
 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 

 
Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 

của tỉnh Đồng Nai;  

Căn cứ Kế hoạch số 8264/KH-UBND ngày 19/7/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn tỉnh Đồng 

Nai giai đoạn 2021-2025;   

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan 

Thường trực Ban Chỉ đạo) tại Văn bản số 1365/SNN-VPĐP ngày 18/3/2022; 

Ban Chỉ đạo nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới tỉnh 

Đồng Nai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn tỉnh, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU   

Phấn đấu năm 2022, có thêm ít nhất 15 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao, 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.   

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo, nâng cao chất lượng, năng lực bộ phận 

tham mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp, nhất là hệ thống Văn phòng Điều 

phối nông thôn mới các cấp, công chức phụ trách nông thôn mới cấp xã, đáp 

ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra trong chỉ đạo, thực hiện Chương trình giai đoạn 

mới 2021-2025. 

2. Cụ thể hóa Chương trình, các bộ tiêu chí thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, để triển khai thực hiện 

kịp thời, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh. 

3. Tăng cường đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tập 

huấn, thông tin, tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới. Nội dung tập huấn, 

tuyên truyền tập trung vào các cơ chế chính sách, mục tiêu, định hướng, các nội 

dung mới, các Bộ tiêu chí của Chương trình giai đoạn 2021-2025. Nhân rộng và 
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phát huy các hình thức tuyên truyền đã có hiệu quả (hội thi), thực hiện các hình 

thức, nội dung tuyên truyền mới phù hợp với tình hình, đặc điểm của các địa 

phương. 

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của tỉnh đối 

với các đề án, dự án, chương trình: Chương trình khoa học và công nghệ phục 

vụ xây dựng nông thôn mới; Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); 

Chương trình môi trường, vệ sinh, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông 

thôn; Chương trình về phát triển du lịch nông thôn gắn với bảo tồn, phát huy văn 

hoá truyền thống trong xây dựng nông thôn mới; Chương trình chuyển đổi số 

trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh; Chương 

trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Đề án “Đổi mới và nâng cao chất 

lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2030”.... 

5. Trên cơ sở mục tiêu, kế hoạch thực hiện Chương trình đã được tỉnh xác 

định, phát huy lợi thế, tiềm năng, gắn chặt xây dựng nông thôn mới với quá trình 

đô thị hoá, các sở, ban, ngành tỉnh, các địa phương rà soát kết quả thực hiện theo 

các nội dung, các bộ tiêu chí của Chương trình giai đoạn 2021-2025, từ đó đề ra 

các nhiệm vụ, giải pháp, xây dựng kế hoạch, lộ trình chi tiết để thực hiện, nhằm 

đảm bảo hoàn thành mục tiêu năm 2022 cũng như mục tiêu đến năm 2025. 

6. Tập trung phục hồi phát triển sản xuất, ổn định, nâng cao thu nhập 

người dân nông thôn, đặc biệt là người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, coi 

đây là một trong nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu trong thực hiện Chương trình, 

trong đó tập trung: Ứng dụng mạnh khoa học công nghệ kể cả trong sản xuất và 

trong tiêu thụ, hỗ trợ phát triển chuỗi liên kết, phát triển sản xuất nông nghiệp 

gắn với phát triển công nghiệp bảo quản, chế biến sâu nông sản, tạo ra sản phẩm 

có giá trị cao; chuyển từ tư duy sản xuất nông nghiệp sang tư duy kinh tế nông 

nghiệp; kết hợp sản xuất nông nghiệp với du lịch sinh thái nông thôn, nhằm 

nâng cao giá trị, tạo phát triển bền vững cho khu vực nông thôn. 

7. Chú trọng việc bảo vệ môi trường, tập trung chỉnh trang nông thôn, tạo 

cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, một cách đồng bộ: Thực hiện tốt 

phân loại rác tại nguồn, việc thu gom, xử lý chất thải rắn, nước thải sinh hoạt, 

đặc biệt là chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình sản xuất (chai lọ, bao bì 

thuốc bảo vệ thực vật), phát động, duy trì một cách thường xuyên các hoạt động 

về bảo vệ môi trường, lắp đặt hệ thống chiếu sáng, hình thành thói quen của 

từng cá nhân, hộ dân trong việc tự chỉnh trang khuôn viên gia đình, giữ gìn tạo 

diện mạo chung, đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp.   

8. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nông 

thôn: Củng cố và nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc, huy động sức mạnh toàn dân trong công tác đấu tranh phòng chống tội 

phạm. Phát triển và nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự. 

9. Rà soát, điều chỉnh Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt nông thôn mới 

kiểu mẫu theo hướng “Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững” giai 

đoạn 2018-2025, phù hợp với tình hình thực tế, với các quy định của Trung 

ương, đảm bảo hoàn thành huyện nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2025; thực 
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hiện tốt việc lồng ghép đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa 

trên địa bàn huyện Trảng Bom.  

10. Duy trì các cuộc họp Ban Chỉ đạo tỉnh định kỳ, cũng như đột xuất; 

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tình hình thực hiện Chương trình, để kịp 

thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, khắc phục các tồn tại, hạn chế, hoàn 

thành mục tiêu năm 2022. 

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN 

Dự kiến tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 

năm 2022 (vốn lồng ghép các chương trình thực hiện ở nông thôn) là: 

162.633.626 triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách tỉnh: 

+ Xây dựng cơ bản: 1.044.550 triệu đồng. 

+ Sự nghiệp: 862.153 triệu đồng. 

- Ngân sách huyện: 

+ Xây dựng cơ bản: 2.785.469 triệu đồng. 

+ Sự nghiệp: 2.110.954 triệu đồng 

- Vốn tín dụng (Doanh số cho vay xây dựng nông thôn mới): 120.000.000 

triệu đồng.   

- Vốn doanh nghiệp: 28.330.500 triệu đồng.  

- Vốn nhân dân đóng góp: 7.500.000 triệu đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn   

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành tỉnh, các địa phương, tham mưu 

UBND tỉnh cụ thể hoá Chương trình, các Bộ tiêu chí thực hiện Chương trình 

giai đoạn 2021-2025; xây dựng chính sách hỗ trợ các chủ thể tham gia Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

- Chủ trì, phối hợp UBND huyện Xuân Lộc, các sở, ngành liên quan, rà 

soát, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt 

nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng “Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp 

bền vững” giai đoạn 2018-2025. 

- Chủ trì phối hợp với sở, ban, ngành tổ chức đánh giá, thẩm định, công 

nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đảm 

bảo tính khách quan, không du di, không chạy theo thành tích và không nợ tiêu 

chí xây dựng nông thôn mới. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đảng, đoàn thể và các địa phương tổ chức 

tập huấn, thông tin tuyên truyền, hội thảo, hội thi về nông nghiệp, nông dân, 

nông thôn và xây dựng nông thôn mới.       

- Chỉ đạo Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh xây dựng dự toán chi 

tiết kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo tỉnh, tổ chức Hội thi khu dân cư kiểu mẫu, 

nhiệm vụ chuyên môn thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2022 gửi Sở Tài chính thẩm định; tiếp tục triển khai thực 
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hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Văn bản số 4447/UBND-KTN ngày 

21/04/2020 về tập huấn, đào tạo, tuyên truyền về nông nghiệp, nông dân, nông 

thôn và xây dựng nông thôn mới; Thông báo số 23/TB-UBND ngày 21/01/2022 

về kết luận của đồng chí Võ Văn Phi – Phó Chủ tịch UBND tỉnh – Phó Trưởng 

ban thường trực Ban Chỉ đạo nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng 

nông thôn mới tỉnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo tỉnh ngày 10/01/2022.        

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư  

Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành tỉnh, các địa phương, tham mưu 

UBND tỉnh, cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách tỉnh đối với đầu tư xây dựng cơ 

bản, đảm bảo hoàn thành mục tiêu thực hiện Chương trình năm 2022. 

3. Sở Tài chính 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định 

về hỗ trợ kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo Nông nghiệp, nông dân, nông thôn và 

xây dựng nông thôn mới, bộ phận giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp. 

- Nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh tỷ lệ điều tiết cho các địa 

phương đối với các khoản thu từ đấu giá quyền sử dụng đất theo hướng khuyến 

khích các địa phương khai thác tốt nguồn thu này. 

3. Các sở, ban, ngành tỉnh 

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, các chỉ tiêu, tiêu chí, xây dựng 

hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí do lĩnh vực phụ trách. 

- Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất, hỗ trợ các xã, huyện 

thực hiện Chương trình đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra đến năm 2025, nhất 

là các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2022. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về 

kết quả thực hiện, hướng dẫn đánh giá, thẩm định các chỉ tiêu, tiêu chí do ngành 

phụ trách.        

4. UBND các huyện, thành phố Long Khánh 

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình chi tiết năm 2022 thực hiện Chương trình 

trên địa bàn, cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương, huy động các 

nguồn vốn khác, đảm bảo cho việc thực hiện các nội dung, chỉ tiêu, tiêu chí của 

địa phương, hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm 2022 đã được xác định. 

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo nông nghiệp, nông dân, nông thôn và 

xây dựng nông thôn mới cấp huyện, bộ phận tham mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo 

huyện, nhất là Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp huyện.     

- Chủ động lập hồ sơ đề nghị thẩm định, xét, công nhận xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đảm bảo theo quy định, đúng tiến 

độ, thời gian trình trong năm 2022.  

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội 

thành viên, tiếp tục nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội trong thực hiện 

Chương trình; lồng ghép trong thực hiện Chương trình gắn với nâng cao chất 

lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 
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minh”; tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động nâng cao vai trò chủ thể của 

người dân trong tham gia xây dựng nông thôn mới.   

6. Chế độ báo cáo: đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, các địa phương, định 

kỳ hàng quý báo cáo tiến độ thực hiện mục tiêu, kế hoạch thực hiện Chương 

trình năm 2022, gửi Ban Chỉ đạo tỉnh, thông qua Văn phòng Điều phối Chương 

trình nông thôn mới tỉnh.  

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối 

Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh) chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và các Văn bản số 1742/UBND-KTN 

ngày 21/02/2022 về triển khai thực hiện Kết luận số 279-KL/TU ngày 

18/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Nai; số 1754/UBND-KTN 

ngày 21/02/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22/9/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy 

định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;   

- Văn phòng Điều phối  NTM Trung 

ương; 

- Thường trực: TU, HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;                                                                                             

- Thành viên Ban chỉ đạo  NN, ND, NT  

và XD NTM tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố; 

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, TH-NC, KTN. 
(Khoa/164. KHntm2022) 

  

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Võ Văn Phi 
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